

Số: ~~170~~ /KH-UBND

Quảng Trị, ngày ~~23~~ tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018

Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 ngày 08 tháng 6 năm 2018, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2019 (sau đây viết gọn là Luật). Để triển khai, thi hành Luật kịp thời, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị, thành nhằm triển khai thi hành Luật Quốc phòng năm 2018 bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thị, thành; các cơ quan liên quan trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Luật.

- Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ tích cực chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan phải có lộ trình cụ thể để bảo đảm thi hành Luật thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, quán triệt triển khai thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018.

a) Tổ chức Hội nghị ở cấp tỉnh

* **Nội dung:** Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, quán triệt triển khai thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Quốc phòng (Bộ CHQS tỉnh chủ trì).

* **Cơ quan chủ trì:** Bộ CHQS tỉnh, Sở Tư pháp.

* Thành phần:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức kinh tế có trụ sở trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh và các phòng, ban thuộc Bộ CHQS tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các Đồn Biên phòng thuộc Bộ chỉ huy BDBP tỉnh, Hải đội 202/Cảnh sát Biển, Trường Chính trị Lê Duẩn, Trường Quân sự tỉnh, Trung đoàn bộ binh 842.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban CHQS các huyện, thị, thành, Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

* **Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến tuần 4, tháng 4/2019 (Có giấy mời cụ thể).

* **Địa điểm:** Tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh Quảng Trị.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành tổ chức Hội nghị thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, quán triệt triển khai thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018 cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền (đến cấp xã); kế hoạch, thời gian tổ chức thực hiện do Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định theo Đề án của Chính phủ.

c) Các đơn vị thuộc LLVT tỉnh tổ chức thực hiện Đề án của Chính phủ, tuyên truyền, phổ biến Luật cho cơ quan, đơn vị mình đảm bảo chất lượng, hiệu quả, có chiều sâu.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Kết hợp tuyên truyền Luật Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn thi hành trên chuyên mục “Quốc phòng toàn dân” Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh.

- Đài Truyền thanh cấp huyện phát các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, thể thao và du lịch: Tổ chức tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động của cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, kỷ niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Bộ CHQS tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, quán triệt triển khai thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018.

2. Giao cho Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật biên soạn đề cương, giáo án tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật về Luật Quốc phòng.

3. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp các cơ quan nhà nước, các tổ chức kinh tế có trụ sở trên địa bàn tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đúng thành phần quy định theo giấy mời.

4. Giao cho Sở Tài chính phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Tư pháp tham mưu cho UBND tỉnh lập dự toán ngân sách bảo đảm kinh phí để triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ.

5. Sau Hội nghị được tổ chức ở cấp tỉnh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến, quán triệt Luật Quốc phòng xong trước ngày 30/5/2019; đồng thời chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức xong trước ngày 30/6/2019 theo thời gian quy định của tỉnh.

6. Kinh phí bảo đảm tổ chức triển khai thực hiện Đề án Luật Quốc phòng được thực hiện theo Luật Ngân sách Nhà nước và chế độ tài chính hiện hành.

Giao cho Bộ CHQS tỉnh, Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 4, UBND tỉnh theo quy định./.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và các địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các ban Đảng, Đảng ủy trực thuộc;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thị, thành phố;
- Trường Chính trị Lê Duẩn;
- Trường Quân sự tỉnh;
- Lưu: VT; BCHQS tỉnh 5b, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Chính